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Beschlussvorlage FB 2/008/2022 
TOP Nr. 8 (Klima-, Umwelt-, Kultur-, Schul- und Sozialausschuss) 

 
Gremium Beschluss Ö-Status Sitzungstag 
Klima-, Umwelt-, Kultur-, 
Schul- und Sozialausschuss 

Entscheidung öffentlich 15.03.2022 

 
 

Bezeichnung des Tagesordnungspunktes: 

Kindertagesstätten; 
Erhöhung der Kindergartengebühren zum Kindergartenjahr 2022/2023 

 
Sachverhaltsdarstellung / Begründung 
Seit 2019 ist das Gesamt-Betriebskostendefizit aller Kindertagesstätten von 110.000 EUR im 
Jahr 2018 auf 280.000 EUR im Jahr 2020, also um 170.000 EUR angestiegen. Wobei die 
Katholische Kirche für die Jahre 2019 und 2020 noch keine Jahresabrechnung vorgelegte. 
Aus diesem Grund suchte die Stadt Grafing das Gespräch mit den Trägern. Im Dezember 
2021 fanden Gespräche mit der katholischen und evangelischen Kirche und dem Bayeri-
schen Roten Kreuz statt. Man war sich einig, dass ein Lösungsansatz die Anhebung der Be-
treuungsgebühren für Kindergartenkinder ist. Die Gebühren für die Betreuung von Krippen-
kindern und Hortkindern sollten jedoch nicht erhöht werden. 
Die aktuell gültigen Betreuungsgebühren wurden zum September 2019 festgesetzt. Seit dem 
01.04.2019 werden die Eltern von Kindergartenkindern mit einer monatlichen Entlastung in 
Höhe von 100 EUR vom Freistaat Bayern in der gesamten Kindergartenzeit entlastet. Diese 
Beitragsentlastung gilt ab dem 01.09. des Jahres, in dem das Kind drei Jahre alt wird bis zu 
dessen Einschulung. 
Es wird nun eine Anhebung der Kindergartengebühren in Höhe von 7 % vorgeschlagen. Dies 
wird den allgemein in den letzten Jahren gestiegenen Personal- und Lebenshaltungskosten 
gerecht und liegt im Bereich des für eine Familie Zumutbaren. 
Die folgende Tabelle enthält die monatlich aktuell gültigen Kindergartengebühren nach Be-
treuungszeit gestaffelt und die Erhöhung um 7 % bzw. die Erhöhung in EUR-Beträgen. Zum 
Vergleich wurde zusätzlich eine Erhöhung in Höhe von 5 % und 10 % aufgeführt: 
 

KiGa 
seit 

09/2019 
5%-

Erhöhung 
EUR-

Erhöhung 
7%-

Erhöhung 
EUR-

Erhöhung 
10%-

Erhöhung 
EUR-

Erhöhung 

3-4 113 € 119 € 6 € 121 € 8 € 124 € 11 € 

4-5 125 € 131 € 6 € 134 € 9 € 138 € 13 € 

5-6 137 € 144 € 7 € 147 € 10 € 151 € 14 € 

6-7 150 € 158 € 8 € 161 € 11 € 165 € 15 € 

7-8 165 € 173 € 8 € 177 € 12 € 182 € 17 € 

8-9 181 € 190 € 9 € 194 € 13 € 199 € 18 € 

9-10 200 € 210 € 10 € 214 € 14 € 220 € 20 € 

 
Mit dieser 7%-Gebührenanhebung würde die Stadt Grafing eine Vorreiterrolle übernehmen.  
Doch planen andere Kommunen des Landkreises Ebersberg ebenso eine Gebührenerhö-
hung oder haben die Gebührengestaltung in die Hände der Einrichtungen gelegt (Vaterstet-
ten, Zorneding, Anzing), mit der Folge, dass eine Defizitübernahme nicht mehr im Raum 
steht. 
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Beschlussvorschlag 
Der Klima- Umwelt-, Kultur-, Schul- und Sozialausschuss stimmt der 7%-Erhöhung der 
Kindergartengebühren zum September 2022 zu. 
 
 
 
Finanzielle Auswirkungen: 

 Ja      Nein     Verw.HH /  Verm.HH   Ansatzüberschr.   Nachtragsvormerkung 

 

Auswirkungen auf den Klimaschutz: 

 Ja, positiv      Ja, negativ      Nein 

Wenn ja, negativ: Bestehen alternative Handlungsoptionen?  Ja      Nein 
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